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案件  

枚方市国民健康保険被保険者を対象とした 

「第４期特定健康診査等実施計画」及び「第３期データヘルス計画」の

策定について 

国民健康保険室 国 民 健 康 保 険 課 

健康寿命推進室 健康づくり・介護予防課 

１．政策等の背景・目的及び効果 

このたび、枚方市国民健康保険被保険者約８

万人のうち、40 歳から 74 歳までの約６万人を

対象とした特定健康診査及び特定保健指導の実

施に関する基本的な事項や目標を定める「特定

健康診査等実施計画」及び、レセプト・健診情

報等のデータ分析に基づく効率的・効果的な保

健事業をＰＤＣＡサイクルで実施するための事

業計画である「データヘルス計画」が、計画期

間の終期を迎えることから、次期計画である

「第４期特定健康診査等実施計画」及び「第３

期データヘルス計画」（以下「両計画」とい

う。）を策定するものです。 

 特定健康診査・特定保健指導の

実施内容や目標を定めます。 

 「高齢者の医療の確保に関する

法律」第 19 条に基づき、６年ご

とに医療保険者が策定する計画

です。 

 枚方市国民健康保険では、平成

19 年度に第１期計画、平成２４

年度に第２期計画を策定しまし

た。 

 レセプトデータと特定健康診査等

の実績データの突合・分析結果を

踏まえ、生活習慣病予防等に係る

保健事業の実施内容を定めます。 

 国の「国民健康保険法に基づく保

健事業の実施等に関する指針」に

基づき、国民健康保険者が策定す

る計画です。 

 枚方市国民健康保険では、平成

28 年度に第１期を策定しました。 
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２．内容 

両計画は、特定健康診査・特定保健指導を中核的な事業とし、更なる健康寿命の延伸と医療費

適正化を図るため、生活習慣病の予防等に係る保健事業を計画的に推進することを目的としてい

る事業の実施計画で、目標・期間等の整合性を図る必要があることから一体的に策定します。 
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（１） 計画期間 

令和６年度（2024 年度）から令和 11 年度（2029 年度）までの６年間 

 

 
R5 

（2023） 

R6 
（2024） 

R7 
（2025） 

R8 
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R9 
（2027） 

R10 
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（2029） 
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（2030） 

R13 
（2031） 

R14 
（2032） 

R15 
（2033） 

R16 
（2034） 

R17 
（2035） 

・特定健康診

査等実施計画 

・データヘル

ス計画 

現計画 

最終評価 

 

 

 中間評価    

 

     

健康増進計画 

     中間評価       

歯科口腔保健

計画 

     中間評価       

食育推進計画 

     中間評価       

ひらかた高齢者保
健福祉計画２１ 

 

           

 

 

 

第 3 次枚方市健康増進計画 

第４期特定健康診査等実施計画  第３期データヘルス計画 

第 2 次枚方市歯科口腔保健計画 

第４次枚方市食育推進計画 

第５期特定健康診査等実施計画  第４期データヘルス計画 

第 9 期 第 10 期 第 11 期 第 12 期 
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（２） 国が改訂作業中の次期両計画の手引きの内容 

 

【特定健康診査等実施計画】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 特定保健指導におけるアウトカム評価の導入 

 保健指導におけるＩＣＴ活用の推進 

厚生労働省 令和4年9月12日 第1回データヘルス計画（国保・後期）の在り方に関する検討会【参考資料5】 
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【データヘルス計画】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

厚生労働省 令和5年3月7日 第3回データヘルス計画（国保・後期）の在り方に関する検討会【資料1】 

 保険者共有の評価指標やアウトカムベースでの適切なＫＰＩの設定（都道府県で設定） 

 標準化による他の市町村との比較、成果や知見の共有 
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（３） 現行計画の課題を踏まえた方向性 

 

＜これまでの主な課題＞  

（ａ）特定健康診査受診率及び特定保健指導実施率 

 目標値 

（2023） 

Ｈ29 年度 

（2017） 

Ｈ30 年度 

（2018）  

Ｒ元年度 

（2019） 

Ｒ２年度 

（2020） 

Ｒ３年度 

（2021） 

特定健康診査受診率(%) 50 33.7 35.4 33.7 30.1 31.2 

特定保健指導実施率(%) 60 8.4 15.0 11.1 10.4 13.3 

 

（ｂ）特定保健指導対象者の減少率 

 目標値 

（2023） 

Ｈ29 年度 

（2017） 

Ｈ30 年度 

（2018） 

Ｒ元年度 

（2019） 

Ｒ２年度 

（2020） 

Ｒ３年度 

（2021） 

特定保健指導対象者 

減少率(%) 
25 18.7 16.1 15.5 14.0 17.0 

 

（ｃ）メタボリックシンドローム該当者の割合（第２次枚方市健康増進計画中間評価より） 

 目標値 

（2023） 

Ｈ29 年度 

（2017） 

Ｈ30 年度 

（2018） 

Ｒ元年度 

（2019） 

Ｒ２年度 

（2020） 

Ｒ３年度 

（2021） 

メタボリックシンドロ

ーム該当者の割合(%) 11.6  17.5 18.1 18.5 20.0 19.6 
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＜今後の方向性＞  

①  特定健康診査の更なる受診率の向上に向けた取り組みの推進 

  ・未受診者対策として、大阪大学が作製したＡＩツールを活用した受診勧奨 
 例 【パターン１】                               【パターン２】 

                        

 

 

 
                                    【パターン３】 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ・早期介入保健指導事業として、30 歳～39 歳を対象とした「30 歳からの国保健診」の実施 

② 疾病の重症化予防の更なる推進 

  ・非肥満の血圧高値者や血糖高値者に対する受診勧奨 

  ・糖尿病性腎症重症化予防対象者に対する保健指導 

③ 医療費適正化の更なる推進 

  ・重複・頻回受診者に対する専門職と連携した保健指導 
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３．今後のスケジュール 

 

  令和５年８月 第１回枚方市国民健康保険運営協議会に国の手引きを踏まえた両計画の方向性を提示 

 

  令和５年11月 市民福祉委員協議会に「第３次枚方市健康増進計画」、「第２次枚方市歯科口腔

保健計画」、「第４次枚方市食育推進計画」及び「ひらかた高齢者保健福祉計画

21（第９期）」（以下「健康づくりに関する計画」という。）とあわせて両計画

素案の報告 

 

  令和５年12月 両計画案についてパブリックコメントの実施 

 

  令和６年２月 第２回枚方市国民健康保険運営協議会に両計画(案)及び 概要版（案）の報告 

市民福祉委員協議会に「健康づくりに関する計画」とあわせて両計画(案)及び 概

要版（案）の報告 

大阪府国保連保健事業支援・評価委員会に両計画(案)について提示 

 

  令和６年３月 両計画の策定 
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４．総合計画等における根拠・位置付け 

総合計画 基本目標２ 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち 

施策目標６ 誰もがいつまでも心身ともに健康に暮らせるまち 

 
 

 

                
 

５．関係法令・条例等 

   高齢者の医療の確保に関する法律 第19条 

国民健康保険法に基づく保健事業の実施等に関する指針 

  

６．事業費・財源及びコスト 

《事業費》 国民健康保険特別会計 8,250千円（令和５年度） 

支出内訳 計画作成に係る委託料 

（保健普及費に係る委託料の内一部） 

  《財 源》 特別交付金 保険者努力支援制度 


